
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 문화복지위원회
부 서: 여성복지관

정 책: 여성인력 양성 (단위:천원)

2021년도 본예산 일반회계

여성복지관 3,249,031 3,139,136 109,895

국 345,638

기 86,054

시 2,817,339

여성인력 양성 1,550,081 1,435,860 114,221

국 261,350

기 33,278

시 1,255,453

여성교육 운영 1,204,218 1,117,984 86,234

교육프로그램 운영 645,679 610,391 35,288

201 일반운영비 632,647 597,359 35,288

01 사무관리비

○수강생모집 홍보물 제작 등

○교육과정 강사수당

02 공공운영비

○산재보험료

○인터넷 접수 수수료

○전산교육장 전용회선이용료

37,907585,008622,915

27,650,000원 27,650

595,265,000원 595,265

△2,61912,3519,732

3,888,000원 3,888

4,644,000원 4,644

1,200,000원 1,200

202 여비 4,966 4,966 0

01 국내여비

○교육업무수행 및 기능경기대회 참가

04,9664,966

4,966,000원 4,966

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비

○여성교육ㆍ취업사업 추진

03,6003,600

3,600,000원 3,600

301 일반보전금 4,466 4,466 0

09 행사실비지원금

○기능경기대회 출전 지원 등

○여성복지관 수강생작품 활동 활성화 지원 등

04,4664,466

2,626,000원 2,626

1,840,000원 1,840

교육 시설장비 관리 65,175 68,631 △3,456

201 일반운영비 16,460 18,960 △2,500

02 공공운영비

○교육강의실 시설장비유지

△2,50018,96016,460

16,460,000원 16,460

206 재료비 12,521 12,571 △50

01 재료비

○실습교육 재료 및 비품 등 구입

△5012,57112,521

12,521,000원 12,521

405 자산취득비 36,194 37,100 △906



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 여성복지관

정 책: 여성인력 양성 (단위:천원)

01 자산및물품취득비

○노후 교육기자재 구입 등

△90637,10036,194

36,194,000원 36,194

청사관리 및 시설개보수 489,664 435,262 54,402

201 일반운영비 103,998 94,883 9,115

01 사무관리비

○법정 안전관리 실무교육비

○공사 관련 서적 구입

02 공공운영비

○청사시설장비유지

8500850

600,000원 600

250,000원 250

8,26594,883103,148

103,148,000원 103,148

308 자치단체등이전 271,666 227,699 43,967

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○청사청소

43,967227,699271,666

271,666,000원 271,666

401 시설비및부대비 104,000 106,400 △2,400

01 시설비

○메인 분전반 교체

○비상 발전기 교체 공사

○옥상 피뢰도선 포설

○취업 관련 집단상담실 내부 환경개선공사

○외벽 및 105호 방수공사

○조리실 미끄럼 방지 및 수전금구 교체

△2,400106,400104,000

22,000,000원 22,000

22,000,000원 22,000

22,000,000원 22,000

8,000,000원 8,000

22,000,000원 22,000

8,000,000원 8,000

405 자산취득비 10,000 6,280 3,720

01 자산및물품취득비

○열화상카메라 이동안내 차단봉 구입

○사무실 파티션 구입

○취업관련 집단상담실 비디오 프로젝트 설치

3,7206,28010,000

1,000,000원 1,000

4,000,000원 4,000

5,000,000원 5,000

편의시설 운영 3,700 3,700 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

02 공공운영비

○도서프로그램 유지보수

01,5001,500

1,500,000원 1,500

206 재료비 200 200 0

01 재료비

○도서관운영 재료 및 비품 등 구입

0200200

200,000원 200

405 자산취득비 2,000 2,000 0

02 도서구입비

○사람꽃작은도서관 도서구입비

02,0002,000

2,000,000원 2,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 여성복지관

정 책: 여성인력 양성 (단위:천원)

여성취업 지원 345,863 317,876 27,987

국 261,350

기 33,278

시 51,235

여성창업지원 및 운영 2,260 2,260 0

201 일반운영비 2,260 2,260 0

01 사무관리비

○여성창업지원센터 운영

02,2602,260

2,260,000원 2,260

새일센터 지정운영(인천새일센터) 310,325 278,406 31,919

국 261,350

시 48,975

201 일반운영비 140,525 111,406 29,119

국 129,150

시 11,375

01 사무관리비

○직업교육훈련 운영

○새일센터 사업홍보 및 네트워크 운영

○기업체 사후관리 심사수당

○새일센터 평가자료 제작

02 공공운영비

○센터운영을 위한 차량선박비

03 행사운영비

○구직자·취업자 사후관리

28,093102,052130,145

117,775,000원 117,775

국 117,775

11,670,000원 11,670

국 5,835

시 5,835

400,000원 400

국 200

시 200

300,000원 300

국 150

시 150

0630630

630,000원 630

국 315

시 315

1,0268,7249,750

9,750,000원 9,750

국 4,875

시 4,875

301 일반보전금 169,800 167,000 2,800

국 132,200



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 여성복지관

정 책: 여성인력 양성 (단위:천원)

301 일반보전금 시 37,600

09 행사실비지원금

○직업교육훈련 교통비

12 기타보상금

○새일여성인턴 채용지원금

○기업체 사후관리사업 지원

△20012,00011,800

11,800,000원 11,800

국 11,800

3,000155,000158,000

138,000,000원 138,000

국 110,400

시 27,600

20,000,000원 20,000

국 10,000

시 10,000

경력단절여성취업지원(인천새일센터) 33,278 33,610 △332

기 33,278

201 일반운영비 33,278 33,610 △332

기 33,278

01 사무관리비

○집단상담 프로그램 운영

02 공공운영비

○집단상담 프로그램 운영 공공운영비

03 행사운영비

○사후관리 프로그램 운영

△33213,31012,978

12,978,000원 12,978

기 12,978

05,3005,300

5,300,000원 5,300

기 5,300

015,00015,000

15,000,000원 15,000

기 15,000

행정운영경비 1,698,950 1,703,276 △4,326

국 84,288

기 52,776

시 1,561,886

인력운영비(여성복지관) 1,555,715 1,560,756 △5,041

국 84,288

기 52,776

시 1,418,651

인력운영비 1,278,023 1,284,789 △6,766

101 인건비 1,240,823 1,249,449 △8,626

01 보수

○기본급

△7,5221,057,5711,050,049

770,381



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 여성복지관

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

ㅇ4급

ㅇ5급

ㅇ6급

ㅇ7급

ㅇ9급

○정근수당

○가족수당

ㅇ배우자

ㅇ존비속

ㅇ첫째아

ㅇ둘째아

ㅇ셋째아 이상

○정근수당가산금

ㅇ25년이상

ㅇ20~25년미만

ㅇ10~15년미만

ㅇ10년미만

○위험근무수당

ㅇ을종(전기)

○대우수당

ㅇ6급

ㅇ7급

○특수업무수당

ㅇ기술정보수당

ㅇ기술정보수당가산금(자격증)

○초과근무수당 등

ㅇ일반직(5급)

ㅇ일반직

○정액급식비

○명절휴가비

○연가보상비

02 기타직보수

○기본급

ㅇ봉급

○정근수당

○가족수당

ㅇ존비속

7,461,410원*1명*12월 89,537

6,064,450원*2명*12월 145,547

4,010,300원*5명*12월 240,618

3,273,385원*7명*12월 274,965

1,642,800원*1명*12월 19,714

770,381,000원*1/12 64,199

6,480

40,000원*8명*12월 3,840

20,000원*1명*12월 240

20,000원*2명*12월 480

60,000원*1명*12월 720

100,000원*1명*12월 1,200

13,800

130,000원*5명*12월 7,800

110,000원*3명*12월 3,960

60,000원*2명*12월 1,440

50,000원*1명*12월 600

600

50,000원*1명*12월 600

3,945

4,104,900원*1명*0.041*12월 2,020

3,911,600원*1명*0.041*12월 1,925

1,080

30,000원*2명*12월 720

30,000원*1명*12월 360

76,443

14,072원*2명*37시간*12월 12,496

12,002원*12명*37시간*12월 63,947

140,000원*16명*12월 26,880

770,381,000원*1/12*1.2 77,039

770,381,000원*1/12*0.86*5/30 9,202

△41941,21240,793

25,378

2,114,800원*1명*12월 25,378

25,378,000원*1/12월 2,115

480

20,000원*2명*12월 480



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 여성복지관

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

○정액급식비

○명절휴가비

○초과근무수당

○연가보상비

○고용보험료

ㅇ사업주부담금

03 무기계약근로자보수

○기본급

ㅇ9호봉

ㅇ19호봉

○정액급식비

○정근수당

○가족수당

ㅇ배우자

ㅇ존비속

○명절휴가비

○초과근무수당

○연가보상비

○공무직 국민연금 부담금

○공무직 고용보험 부담금

○공무직 산재보험 부담금

○공무직 퇴직금

140,000원*1명*12월 1,680

25,378,000원*1.2/12 2,538

9,276원*1명*67시간*12월 7,458

25,378,000원*1/12*0.86*10/30 607

537

35,800,000원*1.5% 537

△685150,666149,981

54,834

2,070,370원*1명*12월 24,845

2,499,070원*1명*12월 29,989

140,000원*2명*12월 3,360

2,284,720원*2명*1회 4,570

1,200

40,000원*1명*12월 480

20,000원*3명*12월 720

1,370,830원*2명*2회 5,484

11,553원*2명*30시간*12월 8,319

11,410원*2명*8시간*15일 2,739

66,777,777원*4.5% 3,005

66,777,777원*1.5% 1,002

66,777,777원*0.7% 468

65,000,000원 65,000

204 직무수행경비 37,200 35,340 1,860

02 직급보조비

○4급

○5급

○6급

○7급

○9급

○청원경찰

1,86035,34037,200

400,000원*1명*12월 4,800

250,000원*2명*12월 6,000

165,000원*5명*12월 9,900

155,000원*7명*12월 13,020

145,000원*1명*12월 1,740

145,000원*1명*12월 1,740

새일센터 지정운영(인천새일센터)(인건비) 198,046 199,074 △1,028

국 84,288

시 113,758

101 인건비 198,046 199,074 △1,028

국 84,288

시 113,758

03 무기계약근로자보수 △48,861199,074150,213



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 여성복지관

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

○기본급

ㅇ4호봉

ㅇ5호봉

ㅇ6호봉

ㅇ7호봉

○정근수당

ㅇ정근수당

ㅇ정근수당

○정액급식비

ㅇ정액급식비

ㅇ정액급식비

○가족수당

ㅇ배우자

ㅇ직계존비속

ㅇ둘째아

○명절휴가비

77,324

1,884,440원*1명*2월 3,769

국 1,885

시 1,884

1,920,240원*2명*12월 46,086

국 23,042

시 23,044

1,956,720원*1명*12월 23,481

국 11,741

시 11,740

1,993,890원*1명*2월 3,988

국 1,994

시 1,994

3,422

427,622원*5명*1회 2,139

국 500

시 1,639

427,622원*3명*1회 1,283

국 462

시 821

4,940

130,000원*3명*12월 4,680

국 2,260

시 2,420

130,000원*1명*2월 260

국 260

3,120

40,000원*4명*12월 1,920

국 200

시 1,720

20,000원*2명*12월 480

국 200

시 280

60,000원*1명*12월 720

국 106

시 614

10,415



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 여성복지관

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

ㅇ명절휴가비

ㅇ명절휴가비

○초과근무수당

○연가보상비

○공무직 국민연금 부담금

○공무직 고용보험 부담금

○공무직 산재보험 부담금

○복지포인트

○사업성과금

○활동경비

04 기간제근로자등보수

○기본급

○급식비

○가족수당

ㅇ배우자

ㅇ존비속

○명절휴가비

○국민연금 부담금

1,161,070원*5명*1회 5,806

국 500

시 5,306

1,152,250원*4명*1회 4,609

국 500

시 4,109

9,811원*4명*1.5*30시간*12월 21,192

9,811원*4명*8시간*15일 4,710

120,721,000원*4.5% 5,433

국 5,433

120,721,000원*1.5% 1,811

국 1,811

120,721,000원*0.7% 846

국 846

400,000원*5회 2,000

국 2,000

9,000,000원*1회 9,000

국 4,500

시 4,500

100,000원*5명*12월 6,000

국 3,000

시 3,000

47,833047,833

1,781,000원*2명*10월 35,620

국 17,810

시 17,810

130,000원*2명*10월 2,600

국 1,300

시 1,300

1,200

40,000원*2명*10월 800

20,000원*2명*10월 400

1,781,000원*0.6*2명*1회 2,138

국 800

시 1,338

93,500원*2명*10월 1,870

국 935



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 여성복지관

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

○건강보험 부담금

○고용보험 부담금

○산재보험료 부담금

○활동경비

시 935

74,750원*2명*10월 1,495

국 748

시 747

31,000원*2명*10월 620

국 310

시 310

14,500원*2명*10월 290

국 145

시 145

100,000원*2명*10월 2,000

국 1,000

시 1,000

경력단절여성취업지원(인천새일센터)(인건비) 79,646 76,893 2,753

기 52,776

시 26,870

101 인건비 79,646 76,893 2,753

기 52,776

시 26,870

03 무기계약근로자보수

○기본급

ㅇ7호봉

○정액급식비

○정근수당

○명절휴가비

○초과근무수당

○연가보상비

○공무직 국민연금 부담금

○공무직 고용보험 부담금

○공무직 산재보험 부담금

○복지포인트

2,75376,89379,646

47,888

1,995,305원*2명*12월 47,888

기 44,856

시 3,032

130,000원*2명*12월 3,120

기 3,120

606,000원*2명*2회 2,424

1,197,000원*2명*2회 4,788

기 1,600

시 3,188

10,169원*1.5*2명*30시간*12월 10,983

10,169원*2명*8시간*15일 2,441

71,645,000원*4.5% 3,225

71,645,000원*1.5% 1,075

71,645,000원*0.7% 502

400,000원*2명 800

기 800



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
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비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 여성복지관

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

○활동경비 100,000원*2명*12월 2,400

기 2,400

기본경비(여성복지관) 143,235 142,520 715

부서운영비 143,235 142,520 715

201 일반운영비 117,214 116,750 464

01 사무관리비

○기본업무수행 수용비

○일·숙직비

ㅇ일직비

ㅇ숙직비

○피복비(청원경찰)

○기본업무수행 급량비

02 공공운영비

○공공요금및제세

○차량선박비

46421,74022,204

4,464,000원 4,464

14,340

60,000원*113일 6,780

60,000원*126일 7,560

200,000원*2회*1명 400

3,000,000원 3,000

095,01095,010

92,770,000원 92,770

2,240,000원 2,240

202 여비 3,761 3,510 251

01 국내여비

○기본업무수행 여비

2513,5103,761

3,761,000원 3,761

203 업무추진비 8,460 8,460 0

01 기관운영업무추진비

○관장

02 정원가산업무추진비

○100명까지

04 부서운영업무추진비

○부서운영비

03,3003,300

3,300,000원 3,300

0960960

40,000원*24명 960

04,2004,200

350,000원*12월 4,200

204 직무수행경비 13,800 13,800 0

01 직책급업무수행경비

○관장

03 특정업무경비

○대민활동비

04,8004,800

400,000원*12월 4,800

09,0009,000

50,000원*15명*12월 9,000




